Дело № 2-23-274/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата                                                                  адрес
 Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
В отсутствие должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении директора Алуштинского филиала наименование организации - фио;
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
заинтересованное лицо – Управление надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по адрес отдел надзорной деятельности по адрес,
УСТАНОВИЛ:
Распоряжением (приказ) от дата №38 предписано провести проверку Алуштинского филиала наименование организации в рамках федерального государственного пожарного надзора.
Указанная выше проверка проводилась с целью осуществления контроля (надзора) за исполнением ранее выданных предписаний №51/1/1 от дата об устранении выявленных нарушений, срок исполнения которых истек.
По результатам проведения проверочных мероприятий был составлен акт проверки №38 от дата.
Как усматривается из акта проверки, выявлены следующие нарушения, которые не устранены в соответствии с предписанием №51/1/1 от дата об устранении выявленных нарушений:

   Вид нарушений требований   Пункт (абзац пункта) и
наим
№   пожарной безопасности с   енование
    указанием мероприятия по   нормативного
    его устранению и
правового акта Российской

    конкретного места         Федерации и (или)
    выявленного                нормативного
    нарушения
документа по пожарной
безо
                              пасности,
                               требования

которого (-ых) нарушены
   Водозабор «Джур-Джур»
   Провести огнезащитную      ст. 58 Федерального закона
1   обработку деревянных       № 123-ФЗ от дата
    конструкций кровли         «Технический регламент о
    проходной на площадке      требованиях пожарной
    водозабора                 безопасности», п.1.4*
                               СНиП дата*, п. 10.1
                               МДС21-
                               1.98

2  Здание проходной на        ст. 54 ФЗ- №123
2   площадке водозабора        «Технический регламент о
    оборудовать                требованиях пожарной
    автоматической пожарной    безопасности»
    сигнализацией,
    оповещением и управлением
    эвакуации людей при
    пожаре

   Водозабор «Узень-Баш»
   Провести огнезащитную      ст. 58 Федерального закона
3   обработку деревянных       № 123-ФЗ от дата
    конструкций кровли         «Технический регламент о
    служебного                 требованиях пожарной
    дома                       безопасности», п.1.4*
                               СНиП дата*, п. 10.1
                               МДС21-
                               1.98

   Здание служебного дома     ст. 54 ФЗ- №123
    оборудовать                «Технический регламент о
4   автоматической пожарной    требованиях пожарной
    сигнализацией,             безопасности»
    оповещением и управлением
    эвакуации людей при
    пожаре

   Канализационно-очистные сооружения
55 Административное здание    ст. 54 ФЗ- №123
    оборудовать                «Технический регламент о
    автоматической пожарной    требованиях пожарной
    сигнализацией,             безопасности»
    оповещением и управлением
    эвакуации людей при
    пожаре

   Обеспечить наличие на      п.20 Правил
    дверях помещений          противопожарного режима в
6                              Российской Федерации,
   илонасосной станции
    обозначений категории по  утвержденных Постановлением
    взрывопожарной и пожарной  Правительства Российской
    опасности, а также класса  Федерации №390 от 25
    зоны (расчет категорий     дата, далее -
    проводится согласно
    методики определения      ППРвРФ
    категорий помещений и
    зданий.
    Приказ МЧС РФ от
    дата
    №314)

   Обеспечить наличие на      п.20 ППРвРФ
    дверях помещений станции
    сырого осадка обозначений
    категории по
7   взрывопожарной и пожарной
    опасности, а также класса
    зоны (расчет категорий
    проводится согласно
    методики
   1 определения категорий
    помещений и зданий.

   Приказ МЧС РФ от
    дата №
    314)

   Обеспечить наличие на      п.20 ППРвРФ
8   дверях помещений станции
    гидроэлеватора
    обозначений категории по
    взрывопожарной и пожарной
    опасности, а также класса
    зоны (расчет категорий
    проводится согласно
    методики определения
    категорий помещений и
    зданий.
    Приказ МЧС РФ от
    дата №
    314)

   Склады оборудовать         ст. 54 ФЗ- №123
9   автоматической пожарной    «Технический регламент о
    сигнализацией,             требованиях пожарной
    оповещением и управлением  безопасности»
    эвакуации людей при
    пожаре
Указанное правонарушение выражено в форме бездействия, за что предусмотрена ответственность в соответствии с частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с положениями ст.3  Федерального закона от дата №69-ФЗ "О пожарной безопасности" система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на профилактику пожаров, их тушение и проведение аварийно-спасательных работ. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.1 Положения о федеральном государственном пожарном надзоре (утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата N 290) федеральный государственный пожарный надзор, за исключением федерального государственного пожарного надзора, осуществляемого в лесах, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, осуществляется должностными лицами органов государственного пожарного надзора федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - органы государственного пожарного надзора), являющимися государственными инспекторами по пожарному надзору. Органы государственного пожарного надзора осуществляют деятельность, направленную на предупреждение, выявление и пресечение нарушений организациями и гражданами требований, установленных законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, посредством организации и проведения в установленном порядке проверок деятельности организаций и граждан, состояния используемых (эксплуатируемых) ими объектов защиты, а также на систематическое наблюдение за исполнением требований пожарной безопасности, анализ и прогнозирование состояния исполнения указанных требований при осуществлении организациями и гражданами своей деятельности.
Согласно п.п. «е» п.9 Положения государственные инспекторы городов (районов) субъектов Российской Федерации, территориальных, объектовых, специальных и воинских подразделений федеральной противопожарной службы по пожарному надзору в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право: выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности (кроме реализуемой продукции), о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.
Копию предписания получил директор Алуштинского филиала наименование организации фио под роспись дата. Предписание содержит конкретные нормы требований пожарной безопасности, которые необходимо устранить. Исполняющий обязанности генерального директора ознакомлен о проведении выездной внеплановой проверки был ознакомлен заранее, о чем свидетельствует соответствующая расписка в распоряжении.
Согласно положений ст.38 Федерального закона от дата N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции. Лица, указанные в части первой настоящей статьи, иные граждане за нарушение требований пожарной безопасности, а также за иные правонарушения в области пожарной безопасности могут быть привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.
Виновность должностного лица  Алуштинского филиала наименование организации подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №6/2020/44 от дата который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
- распоряжением начальника отдела надзорной деятельности по адрес управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по адресфио Перепелицы  №38  от дата;
- актом проверки №38от дата;
При разрешении вопроса о применении административного наказания директору   Алуштинского филиала наименование организации принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение должностного лица, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность в виде раскаяния, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
   ПОСТАНОВИЛ:
директора Алуштинского филиала наименование организации - фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон  Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ БИК: телефон Счет: 40101810335100010001, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес   через мирового судью в течение 10 суток со дня получения.

Мировой судья                                                                                      		фио